¹²¹⁾ 1447 luglio 29. Contratto tra i domini Franciscus, Bernabos et nomine Aymerii de Sancto Severino e ser Lanzelotus de Rusconibus de Bironico f. q. ser Iohannis, ser Urbanus de Pocobellis f. q. ser Leonardi, Princivallus de Robiano f. q. ser Lanzaloti, Franzinus f. emancipatus ser Georgii de Rusconibus de Maliaxio, Stephanus... de Quadrio, Stephanus f. q. ser Bertrami de Castanea, omnes habitatores Lugani et omnes socii... de datiiis vallis Lugani et riperie. I sei si assumono tutti i dazi. Aggiunta del 31 luglio: vigente guerra inter Abduam et Ticinum, quod absit, predicti domini de Santo Severino tenenantur... debitum facere restaurum predictis datieriis pro illo tempore quo dicta guerra regnaret et pacifice dicta datia non exigerentur (tale aggiunta presso Motta).

¹²²⁾ 1478 v. n. 103, 104, 105, 111. — Negli statuti, più tardi, con scritturazione superficiale, per es. col datum pedagii: datum pedagii est Iohannismarie de Treveno.

¹²³⁾ Per es. 1482 (Per. IV 157) Melide; datio de pane, vino e carne per libr. 13 imp. all'anno (il pagamento diretto è qui certamente un'eccezione e ha causato in seguito confusioni). — 1485 (Per. IV 179) hoste et datiaro di Colla.

¹²⁴⁾ 1464/67: datii ordinarii de Vallugano libr. 8000; così pure de Mendrix et plebe de Balerna libr. 409. — Lugano e Mendrisio insieme per dazio, imbotatura ecc. 1464/67 libr. 11793; 1478 libr. 11378. Oltre a ciò subsidia e census, solo 1464/67: libr. 2406; 1478: libr. 2198. Anche nel 1477 le entrate totali ammontarono a 12844 libr. imp. (Per. IV 78 n. 3). Cfr. l'ammontare dell'appalto nel 1442: 25200 libr. tert. nella n. 120. — Dalla lista del 1478 e stat. pedagii (n. 101) risulta che gli incantatores pagavano direttamente.

¹²⁵⁾ 1422 dic. 11 (Lit. duc. 439) Magistri intratarum al referendarius di Como... per l'esclusione delle valli di Chiavenna e Lugano dall'incanto del sale. — 1427 gen. 10 (Lit. duc. 570). Magistri intratarum al referendarius di Como: homines terrarum